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menkaldt en Forsamling af Kirkens Mænd 
for at drøfte Kirkens Stilling, inden Rigs- 
dagen tager Stilling dertil, er det 홢 det 
tillader jeg mig at sige 홢, fordi Flertallet 
her i dette høje Ting kæmpede derfor. Og 
vi mærkede den Gang, baade til at begynde 
med og et godt Stykke paa Vejen, ikke noget 
til det ærede Medlems Interesse for Sagen. 

Med Hensyn til de Udtalelser, som ere 
komne fra det ærede 3die Medlem for 
6te Kreds (J. Pedersen) angaaende Lem- 
pelser i Ritualet, noget,. som for 
ham stod som en meget væsentlig Ting, 
da han mente, at det borgerlige Ægteskab 
saa vilde glide ganske roligt i Befolknin- 
gen 홢 saadan opfattede jeg det, men i 
alt Fald udtalte han bestemt, at han øn- 
skede Lempelser i Ritualet 홢, da maa jeg 
for mit personlige Vedkommende sige, at 
det er jeg paa det bestemteste imod. 
Skulle vi have det tvungne borgerlige 
Ægteskab, lad os saa faa det under rent 
Flag, saadan at vi kunne se, hvad det er, 
og ikke under en tilsløret Form. For det 
kommer dog til at staa fast, hvad man 
end sætter i Ritualet, at naar de paagool- 
dende komme i Kirken, saa ere de gifte, 
hvad ogsaa et æret Medlem i det kirkelige 
Udvalg gentagende og stærkt har pointeret 
og lagt Vægt paa: Ja, det er ganske rig- 
tigt, men lad det staa klart, at de da ere 
gifte. Der er jo for øvrigt ogsaa i det 
kirkelige Udvalg gjort meget alvorlige Ind- 
vendinger netop paa dette Punkt, fordi 
man har ment, at det vilde være en meget 
farlig Sag, idet det kunde komme til at 
staa tvivlsomt for Befolkningen, om de 
virkelig vare gifte eller ikke. Nej, lad os 
faa det rent og klart og tydeligt, at naar 
de komme i Kirken, ere de gifte. 

Lige overfor det ærede 4de konge- 
valgte Medlem (Steffensen), der udtalte, at 
dette, at Ægteskabet blev stiftet imellem 
to Mennesker, Mand og, Kvinde, var en 
rent borgerlig Akt, vil jeg atter bestemt 
hævde, at denne Opfattelse kan jeg ikke 
underskrive. Ægteskabet har en borgerlig 
Side, det er indrømmet, men Ægteskabet 
er for mig og mange med mig en religiøs 
Akt. Det er det religiøse Moment, som er 
det overvejende for os, og det er derfor, 
vi kæmpe for at beholde det. 

Jeg vil, da jeg har Ordet, tillade mig 
til Slut at sige, at det vilde da være 

ganske ejendommeligt, om vi ikke her i 
Landet skulde kunne nøjes med en Form 
for Ægteskabs Indgaaelse, som er anvendt 
i de fri, nordamerikanske Fristater og i 
England, det Land, der bliver fremholdt 
som et Mønster paa Lovgivningsomraadet. 
Det er et Forhold, som ogsaa er blevet 
stærkt pointeret i det kirkelige Udvalg, 
og som jeg ogsaa skal tillade mig at drage 
frem her. Jeg kan vedblivende ikke for- 
staa, at det skulde være nødvendigt at 
traske i Hælene paa den store tyske Stat 
og at faa en Politiordning og en Tvang 
over os, ogsaa i saa hellige Forhold, som 
Ægteskabets Indgaaelse er. 

Sonne:, Det er en Bemærkning af den 
højtærede Justitsminister, som foranlediger 
mig til at bede om Ordet. Han udtalte, 
at det var ganske med Urette, at Mod- 
standerne af det obligatoriske borgerlige 
Ægteskab paaberaabte sig Befolkningens 
Følelser i denne Sag, og han henviste 
til de sidste Rigsdagsvalg, hvor ingen af 
de Folketingsmænd, som havde stemt for 
den paagældende Ordning, af den Grund 
vare blevne unddragne Vælgernes Tilslut- 
ning. Jeg skal i den Anledning henvise 
til, hvad jeg har erfaret i den Valgkreds, 
hvor jeg selv er Vælger. Da den paagæl- 
dende Folketingsmand mærkede, hvorledes 
Vinden i denne Sag blæste blandt Væl- 
gerne, erklærede han allerede paa det 
første Møde og vedblev dermed paa alle 
de senere Vælgermøder, at ganske vist 
havde han stemt for det tvungne borger- 
lige Ægteskab, og ganske vist havde denne 
Ordning hans Tilslutning, men da han 
mærkede, hvor betydelig en Modstand der 
var imod den, maatte han erkende, at det 
var betimeligt at se Tiden an for ikke 
unødvendigt at komme til at krænke Be- 
folkningens Følelser. Jeg tror, det vil 
findes forklarligt, a,t det paagældende Vælt 
gerkorps ikke paa den Konto unddrog 
vedkommende Folketingsmand sin Tilslut- 
ning, men det vil formentligt ogsaa findes 
forklarligt, at jeg under Henvisning til 
denne Erfaring ikke kan tillægge den højt- 
ærede Ministers Udtalelse nogen Vægt. 

. S. Jensen: Jeg vil kun gøre en kort 
Bemærkning over for det ærede 6te Med- 
lem for 9de Kreds (Nordby). Jeg tror, 
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